
 
 
 
 
 

ร่าง 
เทศบัญญัติตำบลยุหว่า 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

เรื่อง 
การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

พ.ศ.2567 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(ร่าง) 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบร่างเทศบัญญัติเทศบาลตำบลยุหว่า 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

พ.ศ.2567 
______________ 

 
 

หลักการ 
 เพ่ือให้มีเทศบัญญัติเทศบาลตำบลยุหว่า ว่าด้วยการติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 
 
 

เหตุผล 
 โดยที่เป็นการสมควรกำหนดวิธีการจัดการระบบบำบัดน้ำเสียในอาคารซึ่งเป็นต้นทางและเป็นส่วนหนึ่ง
ของมลพิษทางน้ำ ก่อนที่จะมีการระบายน้ำลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำในเขตเทศบาลตำบลยุหว่า เพื่อเป็น
การป้องกันรักษาสภาพสิ่งแวดล้อมและเป็นการช่วยลดปริมาณไขมันที่ปนเปื้อนในน้ำเสีย ตลอดจนเป็นการปรับปรุง
คุณภาพน้ำให้ดีขึ้น จึงกำหนดให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงสู่แหล่งระบายน้ำในเขต
เทศบาลตำบลยุหว่า ติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสีย ในกรณีที่ยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการ
จัดการน้ำเสียโดยการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม บัญญัติให้กระทำได้ โดยการตราเป็นข้อบัญญัติท้องถิ่น จึงจำเป็นต้องตราเทศบัญญัตินี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
-   ร่าง   - 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลยุหว่า 
เร่ือง การติดตั้งบ่อดักไขมนับำบัดน้ำเสียในอาคาร 

พ.ศ.2567 
_______________ 

 โดยที่เป็นการสมควรให้ตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลยุหว่า เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสีย
ในอาคาร อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2596 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ประกอบ มาตรา 20 (3) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม เทศบาลตำบลยุหว่า 
โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลยุหว่าและผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ จึงออกเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลยุหว่า เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำ
เสียในอาคาร พ.ศ.2567” 
 ข้อ 2 เทศบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลยุหว่า ตั้งแต่เมื ่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย         
ที่สำนักงานเทศบาลตำบลยุหว่าแล้วเจ็ดวัน 
 ข้อ 3 บรรดาเทศบัญญัติ หรือข้อบังคับกฎระเบียบและคำสั่งอื ่นใดของเทศบาล ซึ่งขัดแย้งกับ        
เทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 
 ข้อ 4 ในเทศบัญญัตินี้ 
 “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน ซึ่ง
บุคคลอาจเข้าอาศัยหรือใช้สอยได้ 
 “ไขมัน” หมายความว่า น้ำมัน ไข จากพืชหรือสัตว์ ปิโตรเลียม หรือสิ่งอื่นใดที่มีความหนาแน่น      
น้อยกว่าน้ำ และปนเปื้อนในน้ำเสียที่เกิดจากอาคาร 
 “บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้แล้ว 
 “การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการกระทำ     
อ่ืนใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ 
 “แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ ทะเล 
และแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติและแหล่งน้ำที ่เป็นของเอกชน ซึ ่งมีทางเชื ่อมต่อหรือสามารถ           
ไหลไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 
 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลยุหว่า 
 “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ ้าพนักงานซึ ่งได้ร ับการแต่งตั ้งจากรัฐมนตรี                 
ว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 
 ข้อ 5 เทศบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำและยัง
ไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 
 ข้อ 6 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ 5 ติดตั้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐานที่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นประกาศกำหนด 
 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที ่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับ      
อาคารนั้นให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันที่        
เทศบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันตามเทศบัญญัตินี้เช่นเดียวกัน 

/ข้อ 7... 



-2- 

 ข้อ 7 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ 5 เก็บ ขน น้ำมันหรือไขมันในบ่อดักไขมันไปกำจัด
และซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติอยู่เสมอ 
 ข้อ 8 ผู้ใดฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ มีความผิดทางพินัยและต้องชำระค่าปรับเป็นพินัยไม่เกิน 
หนึ่งพันบาท  
 ข้อ 9 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติตาม    
เทศบัญญัตินี้ 
 ข้อ 10 ให้เจ้าพนักงานทอ้งถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข มีอำนาจยกเว้นการปฏิบัติ
ตามเทศบัญญัตินี้ตามความจำเป็น โดยพิจารณาถึงสภาพ ลักษณะหรือการใช้ประโยชน์ของอาคาร หรือสภาพของ
พ้ืนที่ เช่น พ้ืนที่บนภูเขา พ้ืนที่เกษตรกรรม พ้ืนที่ในชนบท 
 ข้อ 11 ให้นายกเทศมนตรีตำบลยุหว่า รักษาการตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออกประกาศหรือ
คำสั่ง เพื่อปฏิบัติการเป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 
   
  ประกาศ ณ วันที่           
 

 

 (นางนิดา  ปินตาดง) 
 นายกเทศมนตรีตำบลยุหว่า 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เห็นชอบ 
 
 

(ลงชื่อ) 
(นางวาสนา  บุญธรรมช่วย) 

นายอำเภอสันป่าตอง 


